Propterea ego qui supra Berta, consentientes mihi suprascripto vir meus, per anc repromotionis paginam, communiter et consentientes, repromittimus vobis ud da admodum ut numquam ullo tempore non abeamus potestatem neque licentia nos qui supra iugalibus neque nostris eredibus neque cui nos dedissemus aut dederimus, tibi qui supra Vido episcopus vel ad posterisque successoribus tuis a pars suprascripte eclesie episcopatui sancte Marie, intenyonandi nec suptragendi neque minuandi neque molestandi neque per placito fatigandi, nullam de nostra portionem ex integrum, quot est medietatem de omnibus casis et terris et vineis et silvis seo rebus cultis et agrestis, quibus sunt positis infra pertinentia de Nuvila et in loco Decomo seo in loco ubi dicitur Sancto Apostolo sive per aliis locis et vocabulis, quas prediche eclesie etepiscopatui sancte Marie per ofersionis cartula scripta ex manibus Bonii notarii domni imperatori obvenit ad nos ipsis qui supra iugalibus, communiter et consentientes et notitia Ughi iudex sacri palatii.

Iamdicta nostra portionem ex integrum de predictis terris et qualiter ad nos ipsis qui supra iugalibus per memorata ofersionis cartula obvenit et in cartula ipsa continere dinoscitur, ut dictum est, vobis exinde nullam intentionare nec suptragere neque minuare neque molestare neque per placito fatigare non debeamus.

Unde repromittimus nos qui supra Boculo et Berta iugalibus, communiter et consentientes, una cum nostris eredibus, tibi qui supra Vuido episcopus vel ad posterisque successoribus tuis, ut si nos vobis de quas tibi supra promisimus aliquando tempore in alico exinde intentionaverimus aut rectolli vel suptragi quesierimus, nos vel ille omo qui cum nostro dato aut facto evenerit aut aparuerit qui contra vos agere aut causare vel intentionare seo minuare adque molestare sive per placito fatigare presumserimus, per nosmet ipsos vel per ullam nostraque sumitente persona cui nos eas dedissemus aut dederimus per colibet ingenio, spondimus nos qui supra Boculo et Berta iugalibus communiter et consentientes una cum nostris eredibus componere vobis qui supra Vuido Episcopus vel ad posterisque successoribus tuis a pars suprascripte eclesie etepiscopatui sancte Marie aut egidem ommini quiunc promissio per manibus abuerit et eum nobis opstiderit, penam arrientum optimum libras triginta.

Quia in tali ordinem unc promissio Bonio notarius domni imperatoris scribere rogavimus.

Actum foras civitate Pisa prope eclesia et monasterio sancti Michaeli Arcangeli.

Signus manus suprascripti Boccoli et Berte, iugalibus, qui unc promissio communiter et consentientes fieri rogaverunt.

(S) Hugo, iudex sacri palatii, subscrispsi.

Signus manus suprascripti Boni testis.

Signus manus Cighi filio bone memorie suprascripti Caleffi testis.

Signus manus Benedicti filio bone memorie Bonfilii testis.

(S) Bonio, notarius domni imperatoris, pos tradidam complevi et dedi.

**19 ottobre 1065**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n.146.

**Edizioni**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. I (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.147 pp.366-367.*

**Note**

Sul verso di mano del secolo XI-XII: «Cartula de Nubila et Degomo»; di mano del secolo XVII: «170», «1066», «208»; di mano del secolo XVIII: «n° 146», «1066.19 ottobre». Pergamena con alcune rosure almargine destro e grandi macchie di muffa.

**Regesto**

Boccolo della fu Bellina riceve per merito un anello d'oro dal vescovo di Pisa Guido e dichiara che non scriverà o farà nulla contro i beni donati al vescovo in Nugola Colle Marcelli, Colle Ieromtuli, Degomo, Colle Granaio e nel luogo detto Ponte Vetero.

Fatto in Pisa.

Rogò Ugo notaio dell'imperatore.

**Originale**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille sexagesimo sexto, quartodecimo Kalendas novembbris, indictione quarta.

Minufestus sum ego Boccolo, filio bone memorie Belline, quia tu Vuido, sancte Pisane eclesie umilis episcopus,o dedisti mihi merito annulo de auro uno.

Propterea per anc repromotionis paginam repromitto vobis ut da admodum ut si umquam ullo tempore aparuerit ullam scriptionem aut ullo meo dato aut facto de omnibus casis et terris illis quas abere videor in locho et finibus Nuvila et in locho et finibus Colle Marcelli seo in locho et finibus ubi dicitur Colle Ieromtuli adque in locho et finibus ubi dicitur Degomo prope eclesia sancti Thomas apostoli sive in locho ubi dicitur Colle Granaio adque in locho ubi dicitur Pomte Vetero, per quas intentionem aut molestia vobis qui supra Vuido episcopus vel ad tuos successores deveniad, aut agere vel causare debeat comtra illa cartula offersionis que ego rogavit in eclesia etpiscopatus sancte Marie de illis casis et terris que superius legitur, ut dictum est, ut si ec omnia qualiter superius legitur taliter non adinpleverimus et non coservaverimus per colibet ingenio, spondeo ego qui supra Boccolo componere tibu qui supra Vuido episcopus vel ad posterisque successoribus tuis a pars suprascripte eclesie etpiscopatus sancte Marie aut egidem ominem qui unc promissio per manibus abuerit et eum nobis ostenderit, penam arietum optimum libras quimquainta.

Quia in tali ordinem unc promissio Ugo notarium domni imperatoris scribere rogavi.

Actum Pisa.

Signus manus suprascripti Bocculi qui unc promissio fieri rogavi.

(S) Hugo, iudex sacri palatii, subscripsi.

(S) Iohannes, iudex domni imperatoris, subscripsi.

Signus manus Raginucci filio Sicheri testis.

Signus manus Pagani filio bone memorie Vuillelmi testis.

Signus manus Golfi, filio bone memorie Taiberti, testis.

(S) Ugo, notarius domni imperatoris, pos traditam complevi et dedi.

**15 gennaio 1067**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n.150.

### **Edizioni**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. I (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.150 pp.371-372.*

### **Note**

Sul verso di mano del secolo XVII: «127», «1067», «n° 80»; di mano del secolo XVIII: «n° 150», «1067. 15 gennaio».

La pergamena presenta alcune macchie di muffa.

### **Regesto**

Enrico figlio del fu Moro ha ricevuto da Guido vescovo di Pisa una libbra d'argento come merito. Per questo motivo si impegna a non molestare il possesso di castelli corti, chiese, poggi e altro, posti nei luoghi detti Castello di Colle e Castello di Lari, che il fu Ildebrando del fu Alcherio aveva donato al vescovo di Pisa.

Fatto fuori dal castello di Nugola.

Rogò Lamberto notaio del re.

### **Originale**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille sexagesimo septimo, octavodecimo Kalendas februarii, indictione quinta.

Manifestu sum ego Enrico filio bone memorie Mori quia tu Vuido Pisanus etpiscopus dediste mihi merito libra una de arientum.

Propterea per anc repromissionis painam reppromitto tibi ut da admodum ut nunqua ullo tempore nom abeamus potestatem neque licentiam ego qui supra Enrico neque meus eredes neque cui nos dedissemus aut dederimus tibi qui supra Vuido etpiscopus vel ad posterisque successoribus tuis a pars eclesie etpiscopatui sancte Marie Pisemse intenyonandi nec suptragemdi neque minuandi neque molestamdi neque per placito fatigamdi nullam de omnibus casis et cassinis seo casalinis et castellis cum curte ey pois et eclesiis et curtis et cum comendationem vel distracto et cum omni eorum pertinentia seo rebus illis, quibus sunt positis in loco et finibus ubi dicitur Castello de Colle et ubi dicitur Castello de Lari, quas quomdam Ildebrando filio bone memorie Alcheri per cartule offertionis dedi ad suprascripta eclesia etpiscopatui sancte Marie et ille cartule scripte sunt manibus \*\*\*\*\* notarii.

Iamdictis rebus et castelli, sicut in ipse carte legitur, vobis et a predicta eclesia etpiscopatui sancte Marie exinde nullam intemtionare nec suptragere neque minuare neque molestare neque per placito fatigare non debeamus.

Unde reppromitto ego qui supra Enrico una cum meus eredes tibi qui supra Vuido etpiscopus vel ad posterisque successoribus tuis de predicta eclesia etpiscopatui ut, si nos vobis eas de quas tibi supra promisi aliquanto tempore in alico exinde intemtionaverimus aut rectolli vel suptragi queserimus, nos vel ille omo qui cum nostro dato aut facto aut ulla scriptionem evenerit aut aparuerit, qui contra vos vel contra suprascripta eclesia etpiscopatui sancte Marie agere aut causare vel intemtionare seo minuere adque molestare sive per placito fatigare presumserimus per nosmet ipsos vel per ulla nostraque sumitente persona, cui nos eas dedissemus aut dederimus per colibet ingenio, spondeo ego qui supra Enrico una cum meis eredibus componere tibi qui supra Vuido etpiscopus vel ad posterisque successoribus tuis de predicta eclesia etpiscopatui sancte Marie penam arientum optimum libras triinta.

Quia in tali ordinem unc promissio Lambertus notarius domni regis scribere rogavi.

Actum fora prope castello de Nuvila.

Signus manus suprascripti Enrichi qui unc promissio fieri rogavi.

Signus manus Sigheri filio bone memorie Macti testis.

Signis manus Ragineri filio predicti Sigheri testis.

Signus manus Ughi filio bone memorie Teuberti testis.

(S) Lambertus, notarius domni regis, post tradita complevi et dedi.

**23 gennaio 1067**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n.151.

**Edizioni:**

Edizioni

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. 1 (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.151 pp.373-374.*

**Note**

Sul verso di mano del secolo XI-XII: «Cartula venditionis de castello et turre et poio Vico Bruci et de ecclesia»; notazioni archivistiche: «1067», «179», «n° 151», «n° 40», «1067. 23 gennaio».

La pergamena presenta rosure al margine destro, alcuni fori nella parte inferiore e macchie di muffa.

**Regesto:**

Sismondo del fu Raimondo e sua moglie Ghisla figlia di Bonifacio vendono a Gherardo figlio della fu Betiza la loro parte del castello, torre, poggio e chiesa che si chiama *Castello de Vico Bruci*, con la loro porzione della *curtis* omonima. Ricevono in pagamento un anello d'oro.

Fatto nel castello di Calci.

Rogò Corrado notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille sesagesimo, septimo, decimo Kalendas februarii, indictione quimta.

Manifesti sumus nos Sesmundo filio bone memorie Raimundi et Ghisla iuga[lis] eius filia Bonifatii, quia communiter, consentientes mihi suprascripto vir meus, u[bi] es secundum legem interesse videtur notitia Gherardi iudex \*\*\*\*\* a quibus secundum legem interrogata et cognita sum eo quod nulla me pas[sa] sum violentia sed pura et imtemperante bona voluntas sequemter edicti paginam, communiter, comsemtemtes mihi suprascripto vir meus, per anc<sup>7</sup> cartula venundamus et tradimus tibi Gherardo filio bone memorie Betitie idest nostram portionem integrum de castello et turre et poio seo eclesia cum mura circuitu ipso castello, qui est positi et edificato in loco et finibus ubi dicitur Castello de Vico Bruci.

Predicto castello cum mura et curte et poio vel eclesia cum fundamemto et omnem etdeficio suo in eodem loco, qualiter ab omnis parte sicut circumda[tum] est per desingnatas locas competi exinde nobis \*\*\*\*\*.

Ipsa vero nostram portionem eximde imtemperante cum imferioribus et superioribus suis [seo sum] accessionibus et ingressoras suas tibi eas communiter venumdamus et tradi[mus].

Pro] quibus ad te merito recepimus anulo de auro uno im prefinito.

Unde repromittimus nos qui super [iuga]libus communiter una cum<sup>8</sup> nostris eredibus tibi qui super Gherardo vel ad tuos etredes aut eidem hominem cui vos suprascripta nostra venditione dederitis vel abere decreveritis, ut si nos vobis eas aliquando tempore in alico exinde imtemptionaverimus aut rectolli vel suptrai quesierimus nos vel ille ho[mo] cui nos eas dedissemus aut dederimus per quolibet ingenio, et si nos eximde autores dare [volu]eritis et eas vobis ab omnis homines defendere nom potuerimus et nom defensaverimus, spon[dimus] nos vobis componere suprascriptam nostram venditionem in duplum in ferquidem loco sub estimationem quale[s] tunc fuerit.

Si tamem si nos exinde autores nec defensores querere nec dare nolueritis licem[tiam abe]atis apsque nostra persona si vestra fuerit volumtas exinde causa aiemdi, responsum redemdi, [finem ponendi, modis omnibus vobis eas defensamdi cum cartula [ista] vel qualiter iusta lege melius potuerit[is].

---

<sup>7</sup> aanc.

<sup>8</sup> cumc.

Quia] in tali ordinem anc cartula Cumradus notarius domni imperatoris scribere<sup>9</sup> rogavimus.  
Actum Castello de Calci.

Singnus manus suprascripti Sesmundi et Ghisle, iugalibus, comuniter consentientes, qui anc cartula fieri rogaveru[nt].

(S) Cuneradus iudex sacri palatii interfuit.

Singnus + manus ..... filio bone memorie Beriti testis.

Singnus + manus Vuidi filio bone memorie Baroni testis.

Signum + manus Rust[i]ch[i] filio bone memorie .....]ulle testis.

(S) Cumradus, notarius domni imperatoris, post traditam complevi et dedi.

[Et re promissio comuniter et consentientes ad defend]emdo qui per manum tenet a penam ariemtum optimum libras quinquaginta ad ipsi testis me[rito] seo datare interrogata Gherardi iudex.

---

<sup>9</sup> scribe.

**1080 - 1081**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n.174.

**Regesto**

Rodolfo e Mardura del fu Bento, sua moglie, donano al vescovato di Pisa case, terre e altro in Decomo. Questi beni Rodolfo li aveva acquistati da Bocco della fu Bellina e da Berta sua moglie; Bocco a sua volta li aveva acquistati da Berta vedova di Ildebrando e figlia del fu Gozzo e da Cennama vedova di Corbo.

Fatto a Nugola.

Rogò Ildebrando notaio del re.

[(S) in nomine domini nostri Iesu Christi] dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille octuagesimo ..... , ....enbris, indictione quarta.

Manifesti sumus nos Rodolfo filio bone memorie ..... [et Mardura, iuga]libus et filia bone memorie Benti, qui[a com]uniter et consentientes mihi suprascripti vir meus, ubi et [interesse] videtur notitia de duo [propin]quiores parentes mei, corum nomina super leguntur ..... [i]nterrogata et congnita sum eo quod nulla mea passa sim violentia, [sed p]ura ex integra ..... [v]oluntas, sequenter etdicti paginam, communiter et consentientes mihi [suprascript]o vir meus, pro anc cartula pro anime nostre remedium offerimus tibi deo et [eclesi]a episcopatu

sancte Marie Pisensi omnibus casis, casinis, casalini, terris in loco et finibus Decomo, quas sibi Rodolfo per cartule scripte manibus Lamberti notarii domni regis ex comparationem obvenit de pars Bocchi filio bone memorie Belline et da Berta mulier eius, et eidem Bocchi ex comparationem obvenit da Berta relicta quondam Ildebrandi filio bone memorie Gotiti et de pars Cename relicta quondam Corbi filio bone memorie \*\*\*\*\*.

Penit dupli.

Actum loco et finibus Nuvila.

Signa + manuum Rodulfi et Mardure iugalibus.

Signa + manuum Vuidi filio Villani et Raimundi filio Ocdi propinquores predicte Mardure.

Signum + manus Lamberti filio bone memorie Corbi testis.

Signum + manus Rustichi filio bone memorie \*\*\*\*\* testis.

Signum + manus Carlecti filio bone memorie Ardiccioni. testis.

Ildebrandus notarius domni regis.

### **31 ottobre 1096**

Archiviodi Stato di Pisa, Diplomatico San Michele in Borgo n. 70. Diplomatico generale n. 166.  
1097 ottobre 31, Indizione 5.

#### **Edizioni:**

**M.L.SIROLLA**, *Carte dell'Archivio di Stato di Pisa. 2 (1070-1100)*, Ospedaletto (Pisa) 1990, pp. 138-140 n. 77.

#### **Note:**

Nel verso si notano le seguenti scritte: «Libellum quod fecit Augustinus prior Guidoni de Potho de terra Gualandi de Fasciano»; «S. Michele di Pisa, 31 ottobre 1097»; «1097 pridie Kalendas novembris»; «N.72. 1097. Fasciano».

#### **Regesto:**

Guido notaio figlio del fu Guido riceve a livello da Agostino, priore del monastero di San Frediano in Pisa, una parte di diversi terreni e pertinenze siti in Montemagno e in altre località, per il censo annuo di 24 denari lucchesi.

#### **Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius mille nonagesimo septimo, pridie Kalendas novembris, indictione quinta.

Manifestu sum ego Vuido notarius filius quandam Vuidi quia tu Augustinus, in Christi nomine prior de eclesia e monasterio sancti Frediani, qui est fundato e dificato infra civitate ista Pisense, per cartula livellario nomen a censum perexsolvendum dedisti mihi tertiam portionem ex integrum de honia ex onibus casis et cassinis seo casalinis ..... rebul illis qui fuerunt Vualandi quandam Lei et sunt pertinentes de iamscripta eclesia e monasterio sancti Frediani quas ..... cum Berta, germana predicti Vualandi e mulier mea qui super Vuido, abemus e detinemus et sun positis de predic[tis] rebus in loco et finibus Montemanio vel in eius finibus, qui detinet Vuidoberto et Bernardo e Lamberto germani filii quondsm Martini cum meorum consortibus, seo in loco et finibus Tiano vel in eius finibus et prope eclesia sancti Viti, qui detinet Benedicto e Lanberto e Madio e Bernardo germani filii quandam Petri, e detinet Rustico quandam Dominichi e Martino quandam Baragani, sive in loco et finibus Sanbra prope eclesia e plebe sancte Iulie, qui detinet Enrico et Alberto germani quandam Vuidi e Iohannes e Pepo germani quandam Petri e filii Anselmi, atque in loco e finibus Be...no vel in eius finibus, qui detinet filii Ranuci, sive in loco et finibus Agnano vel in eius finibus, qui detinet Carleto, atque in loco et finibus Getiano vel in eius finibus qui detinet Benedicto et Baldo germani quandam Serelli, seo in loco et finibus Porto Pisano tam in monte quam in piano ..... vel in eius finibus, seo in loco et finibus ubi dicitur Macerata, qui detinet Orsico e Petrus quandam Baronci cum suorum consortibus ..... Campo da Fraso, qui detinet fili Marchi cum suorum consortibus, e portione de terra de Uliveto prope eclesia sancti Salvatori seo in loco Sanbra ubi dicitur Corticelle vel in eius finibus, qui detinet Pagano e Gerardo germani filii quandam Berti e Martini quandam Baroti e Martino quandam Petri e Bonbe filio quandam Martini e Nero quandam \*\*\*\*\* cum suis consortibus e Gerardo cum germani sui fili quandam Careti, seo in loco et finibus Casiaula vel in eius finibus, qui detinet Martino e Dominico germani filii quodam Dominichi e Martino filio quandam item Martini, atque in loco et finibus Arquata vel in eius finibus, et in loco et finibus a La Curti vel in eius finibus, qui detinet Bernardo e Saso germani fili quandam Mili e Bono quandam Martini cum suis consortibus, et in loco similiter Arquata, qui detinet Berno dal Pero cum suis consortibus, sive in loco et finibus plebe sancti Laurentii vel in eius finibus, qui detinet Iohanni e Bonito qui nominatur Mursci, atque in loco et finibus Petore vel in eius finibus, qui detinet Romanelo quandam Bononi, vel in loco et finibus Ceriliano vel in eius finibus, qui detinet filii Rustici quandam Albiti, atque in loco Quarto vel in eius finibus, qui detinet Stefano quandam Beriti cum suis consortibus, sive in loco et finibus Cerasiolo vel in eius finibus, qui detinet Bernardo quandam Domici e filii Bondi e Iohanni quandam Petri cum suorum consortibus e Bando quandam Bonelli cum suis consortibus e Martino

proposto e Petro quondam Gualprandi, et il loco Quarantura et in loco Puniano vel in eius finibus sive in loco et finibus Fasano vel in eius finibus.

Exsepto et antipono exinde una petia de terra quod est curte et orto qui fui sedio predicti quondam Vualandi et est posita in iamscriplo loco Fasano prope eclesie sancti \*\*\*\*\*<sup>1</sup>, quas in mea reservo potestate ad faciendum exinde quod voluero a pars iamscripte eclesie e monasterio.

Rebus vero ipsis ideo, tam de casis et rebus donicatis quam et de casis et rebus massariciis, cum fundamentis et honem edificiis vel universis fabricis suarum seo de curtis, ortis, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis et rebus vel incultis, honia ex onibus rebus, que superius leguntur, qui in iamscripti locis sunt pertinentibus de predicto monesterii e predicti nominati hominibus ad manus earum abere et detinere videtur, ut dictum est, tertiam portionem ex integrum cum inferioribus et superioribus suarum seo cum accessionibus et ingresoras earum, tibi eas livellario nomen dare videor, tali ordinem, ut da admodum in mea qui super Vuido notarius vel de meis eredibus, quas abeo de predicta Berta germana predicti Valandi, sin potestatem eas abendi, tenendi, inperandi, gubernandi, laborare faciendi et vobis eas privato nomine abendi et usofruandi et exinde tibi vel ad posterisque successoribus tuis a pars iamscripte eclesie e monasterio per singulos annos per onem mense iunio censum exinde vobis redere debeamus ad iamscripsto menesterio vestro vobis vel ad miso vestro aut a misteriale illum quas per tempore ibidem abueritis per nos aut per miso nostro arrientum denarios bonis expendibilis de moneta de Luca numeros vimti e quatuor tantum.

Et si a nos vobis ec honia, qualiter superius legitur, per singulos annos taliter adinpleverimus et conservaverimus et vos nobis iamscriptis casis et terris et rebus, que superius legitur, quas mihi livellario nomine dedisti, relasaverimus vel si per nos peiorata fuerimus per colibet ingenio, spondeo egho qui super Vuido notarius una cum meis eredibus, qui abuit de iamscripta Berta, componere tibi qui super Augustinus vel ad posterisque successoribus tuis a pars iamscripte eclesie e monasterio penam arrientum optimum libras centum.

Quia taliter inter nos con[venit] et duo inter nos libelli Otto, notarius apostolice sedis, scribere rogavi.

Ade iamscripto monasterio.

(S) Vuido, notarius domni regis, in oc libellum a me facto sunscripti.

Signa manuum Vuido et Ugo germani quondam Raimundi et Ugi quondam item Ugi et Odicione quondam Uberti et Enrico filius quondam Beriti et Rodilando fiulio Gerardi, testium.

(S) Otto, notarius apostolice sedis, post

**15 maggio 1097**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Fondo arcivescovile n.197.

**Edizioni**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 1 (720-1100)*, cur. **A.GHIGNOLI**, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11.1], Ospedaletto (PI) 2006, n.200 pp.475-477.

**Note**

Sul retro di mano del XIV secolo: «Carta ....... Savalano»; vecchie segnature archivistiche: «n° 197. 1098. 15 maggio. 1098. 39. 1098. 15 maggio».

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius millesimo nonagesimo octaso, Idus mai, indictione quarta.

Manifesti sumus nos Ugu filius quondam Guidi et Bellica iugalibus filia bone memorie Ragi[neri], quia tu Gerardo presbitero filio bone memorie Rustichi dedisti nobis merito<sup>1</sup> anulum unum aureum pro persona tua et Lamberto germano tuo et Teutho et Guido et Ugu germani filiis quondam Petri. Propterea nos qui supra iugalibus comuniter et consentientem per anc repromotionis paginam repromittimus vobis ut ab ammodum in [antea] numqua in tempore non abeamus potestatem neque licentia nos qui supra iugales neque nostris eredibus neque cui nos dedissemus aut dederimus vobis qui supra germani et vestris consortibus vel vestris eredibus aut cui vos dederitis vel abere decreveritis intepionandi neque suptragendi neque minuandi neque molestandi neque per placitu fatigandi nullo modo exinde de illis terris cultis et agrestis, de illa masia in loco Savanano, que vobis per cartula scripta ex manibus Enrigi notarii domni apostolici sede ex comparatione obovenit ad nos ipsis qui supra iugalibus et iamdictis terris cultis et agrestis de iamdicta masia in iamdicto loco qualibet vobis qui supra germani et vestris consortibus ad nos ipsis qui supra iugalibus per memorata cartulam ex comparationem obvenit et in cartulam [ipsa cont]inere dinoscitur.

Unde repromittimus nos qui supra iugalibus, una cum nostris eredibus, vobis qui supra germani et a vestris consortibus vel vestris eredibus aut cui vos dederitis vel abere decreveritis, ut si nos vobis eas de quas vobis supra promisimus aliquando tempore in aliquod exinde intepionaverimus aut retolli vel subtragi quesierimus, non vel ille omo qui cum nostro dato vel factu venerit aut apparuerit qui contra vos agere aut causare vel intepionare seu minuare adque molestare sive per placitum fatigare presupserimus, per nosmet ipsos vel ulla nostra sumitente persona cui nos eas dedissemus aut dederimus per colibetingio, et eam vobis de quas vobis supra promisimus ab omnibus hominibus defendere non potuerimus et non defensaverimus, spond[imus] nos qui supra iugalibus comuniter et consentientem una cum nostris eredibus componere vobis qui supra germani et a vestris eredibus, aut cui vos dederitis vel abere decreveritis aut eidem homini qui unc promissio per manibus ab[u]erit et eum nobis ostendiderit, pena arigentum octimum solidos quadraginta.

Quia in taliordine unc promissum Enrigus notarius scribere rogavit.

Acto loco Castillone prope ipso castellum.

Signus manus iamscripti iugalibus comuniter et consentientem, qui unc promissum fierit rogaverunt.

Signus manus iamscripti Gisolfi et Ugi, germani, filii eidem iugalibus, rogatis testes.

Signus manus Ragineri filius quondam Guidi et Ildebrandi filius quondam Rodulfi, rogatis testes.

(S) Enrigus notarius domni apostolici sede pos tradita complevi et dedit.

---

<sup>1</sup> dedisti nobis merito scritto nella interlinea superiore.

**3 agosto 1098**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Fondo arcivescovile n.200.

**Edizioni**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile I (720-1100)*, cur. **A.GHIGNOLI**, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11.1], Ospedaletto (PI) 2006, n.203 pp.481-482.

**Note**

Sul retro di mano del XIII secolo: «Carta offertinis facta a Martino quondam Iohanis a Cholle Viccioli»; vecchie segnature archivistiche: «n° 200. 1099. 3 agosto».

**Originale**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo nonagesimo nono, tertio Nonas augusti, indictione sexta.

Manifestus sum ego Martinus filius quondam Iohannis quia per hanc cartulam pro anime mee remedio et remedio anime genitoris et genitricis mee ..... trado omnipotenti deo et ecclesie domini sancti Apostoli sito [loco] ubi d[icitur Decomo] \*\*\*\*\* omnibus casis terris et vineis, cul[tis] et incultis, q[uas abere vi]deor in loco et finibus ubi dicitur Cugnano vel in eius pertinentia sive in loco et fin[ibus] ubi dicitur A Platia prope castello de Coldavicciule.

Ut dictum est suprascriptis omnibus casis et terris et vineis, cultis et incultis, tan in monte quam et in plano, in predicti denominati locis, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seu cum accessionibus et ingressibus suis omnipotenti deo et iamdicte ecclesie et monasterio domini et sancti Apostoli offerre prevideor, tali ordine ut ab hac ora inan sit proprietatis eiusdem monasterii.

Et si aliquo tempore ego qui super Martino vel mei eredes predicti omnibus<sup>2</sup> casis, terris et vineis agerimus aut causaverimus aut si meum datum vel factum [contra] ea apparuerit et eam ab omni hominem ad partem eiusdem ecclesie defendere n[on] potuerimus et non defensaverimus, spondeo ego qui super Martinus una cu meis ere[dibus] componere ad partem predicte ecclesie eiusque rectoribus predictis omnibus terris et vineis in d[u]p[um] in ferquidem loco sub estimationem. Et insuper penam arrientum optimum libras triinta.

Quia hec ordine scribere rogavi anc cartula offessionis Ubertus notarius domni regis.

Actum Pisam.

Signum manus iamscripti Martini qui anc cartula offessionis rogavi fieri.

Signa manuum Guidi filius quondam Martini et Villano quondam Arnustri et Ugubaldo filio Melgluli, testium.

(S) Ubertus, notarius domni regis, pos tradita complevi et dedi.

<sup>2</sup> parola cancellata tramite rasure.

## **Secolo XI**

ASPi Diplomatico Roncioni n. 15. Diplomatico generale n. 175.

Sec. XI. CORTA. Riproduzione SIAS n. RON00034

### **Edizioni:**

M.L.SIROLLA, *Carte dell'Archivio di Stato di Pisa, 2 (1070-1100)*, Pisa 1990, pp. 154-5 Nr 86.

Note: pergamena rigata a secco. Il documento non reca data cronica né topica né sottoscrizioni. In base alla scrittura può essere datato al secolo XI. Sul verso di mano del sec. XVIII-XIX: "N.388. Visconti, Sec. XI".

### **Regesto:**

Memoria in forma privata, non notarile, di come Bernardo del fu Gerardo lascia in eredità i suoi beni immobili a diversi enti ecclesiastici e a numerosi privati. Segue una memoria di donazioni di danaro già fatte a numerosi enti ecclesiastici. Infine lo stesso ricorda che gli esecutori testamentari, qui non nominati, dovranno chiedere la restituzione di due somme di denaro ai suoi figliastri Gerardo e Ugo.

### **Originale:**

Breve recordationis facio ego Bernardus quondam Gerardi filius de omnibus rebus quas nunc habeo mobilibus et immobilibus, que mei sunt et vos ita fac[ite] sicut in hoc breve legitur.

Per istum breve iudico ad ecclesiam dei et sancti Angeli de Travalda illa terra que mihi pertinet in loco Gello Putido et una petia de terra que est vinea in loco Grasseto et mea pars de illa masia et cassina que tenet Loblanco et mea pars de abitorio meo de Travalda cum sedio et orto cum omnibus edificiis.

Et in ecclesia et cenobio sancti Stefani Cintorie iudico omnia quas habeo infra curia de Calcinaria et a Blentina et infra curia de Buiti tam intus castro quam et de foris et similiter in Cintoria.

Et iudico ad ecclesiam et episcopatui sancte Marie Pisense medietatem de rebus meis quas habeo in loco Travalda, excepto illo iudicio que feci ad ecclesia sancti Angeli et Ughicioni quondam Ugonis et a meis fidelibus, et quas habeo a Celaiano que est alodo et a Sancto Laurenthio et a Palliana et Alliaula et a Pinistello et a Fontana.

Et alia medietate de Travalda, excepto similiter supradicto iudicio, iudico Bernardo filio Gerardi Vicecomitis Pisensis et omnia quas habeo intus castro Vici ad Auserissula tam intus quam et de foris, sicut in cartula legitur ei.

Et in ecclesia et cenobio sancti Salvatoris Sexti iudico omnia quas habeo in loco Rapida.

Et a Cristiano iudico omnia quas tenebat in beneficio a me per alodum; et a Quinthano similiter.

Et mea pars de sedio Ambrosii et de sedio vetero iudico Inghelsie.

Et mea pars de terra de Curiliana cum omnibus arboribus et buscariis iudico Uguiccioni quondam Ugonis.

Et mea pars de Marti de curte et castello tam intus quam et de foris iudico Berlingherio germano meo et quas habeo a Ttriana et in Carfagnana.

Et omnia quas mihi pertinet de illa terra que tenet Iohanni Cappello iudico Bernardi folio Tegrini que est monacus.

Et quas mihi pertinet de illa terra que tenet Bertringo iudico Robottelli.

Et Iohanni Uberti quondam Rustici iudico duo stariora de terra a Celaiano.

Omnia que mihi pertinet de masia de Sancto Remedio iudico Mardule filia quondam Uberti.

Breve recordationis facio ego Bernardus quomodo dati sunt in Opera sancte Marie libbre quattuor et in hospitale iamscripte sancte Marie solidi X, in monasterio sancti Pauli solidi XX et in monasterio sancti Viti solidi XX et in monasterio sancti Frediani solidi XX et in suo hospitale solidi X et in monasterio sancti Michaelis solidi XX et in suo hospitale solidi X et in monasterio sancti Zeni solidi XX et in suo hospitale solidi X et in monasterio sancti Matthei solidi XX et in monasterio sancti Stefani da Osere solidi XX, a sancto Petro a Vincula solidi XL et in suo hospitale solidi

sexaginta et in monasterio de Cintoria solidi XX et in monasterio da Tolli solidi X et in monasterio da Morrona solidi XX et in ecclesia sancti Angeli de Travalda et a sepultura iudico libre X de bonis denariis et a plebe de Calcinaria solidi X et a plebe da Ducenta solidi X, al Ponte de Eira solidi XX et in hospitale da Monte Bultrano solidi X et in hospitale da Monte Casci solidi X, Inghelsie solidi X et Guinthiani X et a Cristiano solidi X et a pauperibus solidi XL.

Illi homines, quorum meum iudicium commisi, habeant potestatem requirendi quindecim libras de denariis Gerardo filastro meo et Ugonis germano suo libras XXX et illis casis que sunt infra Pisa habeant potestatem vendendi et dispensandi pro anima mea melius videritis.

Commento:

Fra le località ricordate, in cui si trovano tali possessi, compaiono “*Santo Laurentho*” che si deve intendere come San Lorenzo in Piazza, che sarà poi compreso nel comune di Castellanselmo, “*Alliula*”, nel comune di Colognole, ambedue comprese nella capitania di Porto Pisano, mentre “*Palliana*” o Pagliana era un comune vicino a Santo Regolo, ora compreso nel territorio di Fauglia, e Pinistello era una località dotata di castello nelle vicinanze di Vada.